
Такризи
муцарризи расмй ба диссертатсияи Х,амидова Фируза Рауфовна дар 

мавзуи «Пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол ва тиосемикарбазид» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои химия аз руи ихтисоси 02.00.01-Химияи гайриорганикй

Солкой охир яке аз вазифахои мубрам дар сохаи химиям 
гайриорганикй, ин синтез ва тахкики пайвастхои нави координатсионии 
с1- металлхои интиколй бо лигандхои органикии аз чихати биологй 
фаъол ва тахкики таркиб, сохт, хосиятхои физикавй, химиявию биологии 
онхо гузошта шудааст. Зеро ин гунна пайвастхои координатсиро дар 
сохахои гуногуни хочагии халк истифода намудан зарурат дорад.

Бинобар ин, довталаби дарёфти дарачаи илмии номзадй, муаллиф 
Х,амидова Ф.Р. ба омузиши равандхои комплексхосилкунй, инчунин ба 
синтез ва тахкики пайвастхои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол ва тиосемикарбазид партохтааст.

Чунин мехисобам, ки кори тахкикотии Ф.Р. Хдмидова актуалй 
буда, пайвастхои координатсионии синтезкардашуда бори аввал аз 
чониби довталаб ба даст оварда шудаанд. Таркиб, сохт ва хосиятхои ин 
моддахои аввалин маротиба синтезнамудаи у бо усулхои потенсиометрй, 
кондуктометрй, спектрхои инфрасурх ва термогравиметрй муайян карда 
шудаанд.

Барои ноил шудан ба максад дар кори диссертатсионй унвончу 
масъалахои зеринро хал намудааст:

- муайянкунии собитхои устуворй ва функсияхои термодинамикии 
пайвастахои комплексии Мо(У) бо 1,2,4-триазолтиол дар махлулхои 4,5- 
6 мол/л НС1 дар хароратхои 273-338 К. Баходихии таъсири халкунанда 
ва харорат ба устувории пайвастахои комплексии Мо(У) бо 1,2,4- 
триазолтиол;

-дарёфти конуният дар тагирёбии функсияхои термодинамикии 
пайвастахои комплексии Мо (V) бо 1,2,4-триазолтиол вобаста аз 
микдори лиганд дар сфераи дохилии пайвастахои комплексй. Таъсири 
АН, А8 ва АО (энергияи Гиббс) дар реаксияхои комплексхосилшавй;

-коркарди методикаи синтези пайвастахои нави координатсионии 
Мо(У) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид дар намуди моддаи сахт 
бо баромади максималии махсули реаксия. Натичахои омузиши 
хосиятхои спектралй, хароратй ва кондуктометрии пайвастахои 
координатсионии хосилкардашуда.

Усулхои тахкицот ва асбобхои истифодашуда. Тахкики раванди 
комплексхосилшавии молибден (V) бо 1.2.4-триазолтиол барои муайян

1



намудани функсияи хосилшавии комплексно, консентратсияи мувозинатии 
лиганд, бузургихои собити устуворй, хиссаи молии заррахои комплексй бо 
усули потенсиометрй (дар тачхизоти компаратори Р-3003 М1 ва рН- 
метри П-25) истифода гардид.

Барой муайян намудани таркиб, сохт ва хосиятхои моддахои 
синтезкардашуда тахкикотхои зерин гузаронида шуд: кондуктометрй 
(тачхизоти НА>ША “Н1 8733 СопйисПуЦу ше1ег), спектрхои инфрасурх 
(асбоби “8ресогс11К-75” ва спектромер “8Ш М А 02И ”), термогравиметрй 
(тачхизоти Паулик-Паулик-Эрдей, тамгаи (2-1500).

Навоварихои илмии тахкикот:
- аввалин маротиба раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 

1,2,4-триазолтиол дар махлули кислотаи гидрогенхлорид дар хароратхои 
273-338 К омухта шуд. Бо истифода аз усулхои замонавии физикию 
химиявй имконияти муайян кардани собитахои устуворй ва функсияхои 
термодинамикии иайвастахои комплексй мухайё гардид.

- муайян карда шуд, ки бо зиёд шудани харорат, микдори заррахои 
комплексй тагйир намеёбад, аммо собитхои устувории заррачахои 
комплексй кам мешавад. Мукаррар карда шудааст, ки дар хама 
хароратхо зина ба зина аз як то панчто заррачаи комплексй хосил 
мешавад.

- бо теъдоди 15-адад пайвастахои нави координатсионии молибден 
(V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид синтез карда шуд. Сохт ва 
таркиби пайвастахои координатсионии синтезкардашуда бо усулхои 
тахлили элементии химиявй, кондуктометрй, спектроскопияи инфрасурх 
ва термогравиметрй муайян карда шудааст.

Ах;амияти илмй-амалии тахкикот:
- дар асоси тахкикотхо ба даст овардани натичахои аник ва сахехи 

киматхои тачрибавй;
- мукоисаи натичахо бо натичахои дар адабиёт овардашуда, 

зохиркунии мувофикатии онхо;
- сахехии конуниятхои назариявии мукарраршуда ва хулосахои асосии 

кори диссертатсионй бо асосхои химияи координатсионй;
-моддахои синтезшуда бо усули муосири физикй-химиявй ва таносуби 

моддахои бохамтаъсиркунанда, шароити оптималии реаксия вобаста аз 
омилхои физикавию химиявй илман асоснок карда шудааст.

Баамалбарорй ва татбики натичахои тахкикот. Методикаи синтези 
пайвастахои координатсионй, ки дар диссертатсия коркард шудааст, 
барои синтези пайвастахои нави координатсионии с1-металлхои
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интиколй дорой лигандхои органикии гетеросиклй максаднок истифода 
бурдан мумкин аст.
- натичахои кори диссертатсионй барои омузгорони фанни химияи 

гайриорганикй барои гузаронидани лексия аз химияи гайриорганикй 
ва курсхои махсус, барои гузаронидани корхои илмй-тахкикотии 
магистрон, унвончуён, ичрои корхои курсй ва рисолаи хатми 
донишчуёни мактабхои олй бо самти химиявй аз манфиат холй нест.

- пайвастахои координатсионии синтезкардашудаи оксохлоро 1,2,4- 
триазолтиолй ва тиосемикарбазидии молибден (V) моддахои нави 
устувори дорой фаъолияти баланди биологй буда,онхоро ба сифати 
моддахои биофаъол, инчунин хамчун катализатор ва наноиловахо дар 
маводхои композитсионй истифода бурдан мумкин аст.

Н ук тахои  асосии ба дифоъ пешниходшуда:
1. Муайянкунии собитхои устуворй ва функсияхои термодинамикии 
пайвастахои комплексии Мо(У) бо 1,2,4-триазолтиол дар махлулхои 
4,5-6 мол/л НС1 дар хароратхои 273-338 К. Баходихии таъсири 
халкунанда ва харорат ба устувории пайвастахои комплексии Мо(У) 
бо 1,2,4-триазолтиол;

- 2. Дарёфти конуният дар тагирёбии функсияхои термодинамикии 
пайвастахои комплексии Мо (V) бо 1,2,4-триазолтиол вобаста аз 
микдори лиганд дар сфераи дохилии пайвастахои комплексй. Таъсири 
АН, А8 ва АС (энергияи Гиббс) ба реаксияхои комплексхосилшавй;

- 3. Коркарди методикаи синтези пайвастахои нави координатсионии 
Мо(У) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид дар намуди моддаи 
сахт бо баромади максималии махсули реаксия. Натичахои омузиши 
хосиятхои спектралй, хароратй ва кондуктометрии пайвастахои 
координатсионии хосилкардашуда.

Ташхиси тахки^от. Натичахои асосии кори диссертатсионй дар 
конференсияхои зерин маъруза ва мухокима карда шуд:

-байналмилалй: конференсияи байналмилалй дар мавзуи “Илми 
химияи муосир ва чанбахои амалии он”, Душанбе, 2006; “Кимиёи 
пайвастхои алифатй, сиклии глитсерин ва сохахои истифодабарии он”, 
Душанбе, 2016; Конференсияи 1У-и илмии байналмилалй “Масъалахои 
кимиёи физикй ва координатсионй”, Душанбе, 2019; “Масъалахои 
муосири химия, татбикй ва дурнамои онхо”, Душанбе, 2019; “Дурнамои 
рушди тахкики пайвастахои координатсионй ва истифодаи амалии 
онхо”, Душанбе, 2022.
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- ч у м х у р и я в й :  конференсияи чумхуриявии илмй-назариявй хайати 
устодон ва кормандони ДДМТ “Ба номи сулх ва хушбахтии руи замин” 
Душанбе, 2005; “ 15-солагии Истиклолияти Ч,умхурии Точикистон”, 
“2700 солагии шахри Кулоб” ва “Соли тамаддуни ориёй”, Душанбе, 
2006; “800-солагии шоир ва мутафаккири барчаста Мавлоно 
Чдлолуддини Балхй” ва “ 16-умин солгарди Истиклолияи давлатии 
Ч,умхурии Точикистон”, Душанбе, 2007; “Дастовардхои илми кимиё ва 
масоили таълими он”, Душанбе, 2007; “ 17-умин солгарди Истикдолияти 
давлатии Ч^умхуриии Точкистон”, 1150 -солагии сардафтари адабиёти 
классикии точику форс Абуабдуллохи Рудакй ва соли бузургдошти 
забони точикй”, Душанбе, 2008; “Перспективахои инкишофи тахкикот 
дар сохаи химияи пайвастахои координатсионй”, Душанбе, 2011; 
“Дурнамои истифодаи технологияхои инноватсионй ва такмили 
маълумоти техникй дар макотиби олии И ДМ ”, Душанбе, 2011; 
“Комплексхосилкунй дар махлулхо”, Душанбе, 2012; “Пайвастхои 
комплексй ва чанбахои истифодабарии онхо”, Душанбе, 2013; “Силсилаи 
илмхои табий ва иктисодй”, Душанбе, 2014; “700-солагии Мир Сайид 
Алии Х,амадонй”, “Соли оила” ва дахсолаи байналмилалии амалиёти 
“Об барои хаёт” солхои (2005-2015), Душанбе, 2015; “25-солагии 
Истиклолияти давлатии Ч,умхурии Точикистон”, Душанбе, 2016; “20- 
солагии Рузи Вахдати миллй” ва “Соли чавонон”, Душанбе, 2017; 
“Пайвастхои комплексй ва чанбахои истифодабарии онхо”, Душанбе, 
2018; “Об барои рушди устувор, солхои 2018-2028” ва “80-солагии 
Юсуфов Тилло Юсуфович”, “Синтези хосилахои нави глитсеринй аз 
чихати биологй фаъол дар асоси амминокислотахо, пептидхо ва 
фуллерен Сбо”, Душанбе, 2018; “Солхои рушди дехот, сайёхй ва хунархои 
мардумй (солхои 2019-2021)” ва “400-солагии Миробид Сайидои 
Насафй”, Душанбе, 2019; “Хрлати муосири илми химия ва 
истифодабарии дастовардхои он дар хочагии халки Ч^умхурии 
Точикистон”, Душанбе, 2019; “5500-солагии Саразми бостонй”, “700- 
солагии шоири барчастаи точик Камоли Хучандй” ва “Бистсолаи 
омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи илму 
маориф (солхои 2020-2040)”, Душанбе, 2019; “Заминахои рушд ва 
дурнамои илми химия дар Ч,умхурии Точикистон”, Душанбе, 2020; “30- 
солагии истиклолияти Ч,умхурии Точикистон, 110-солагии шоири халкии 
Точикистон, кахрамони Точикистон Мирзо Турсунзода, 110-солагии 
нависандаи халкии Точикистон Сотим Улугзода ва “20-солаи омузиш ва 
рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф



(солхои 2020-2040)”, Душанбе, 2021; “Сахми усулхои замонавии тахлил 
дар рушди илм ва истехсолот”, Душанбе, 2022.

Диссертатсия дар кафедраи химияи гайриорганикии факултети 
химияи Донишгохи миллим Точикистон ичро гардидааст. Диссертатсияи 
номзадй мувофик ба накдгаи корхои илмй-тахкикотии кафедраи химияи 
гайриорганикии ДМТ “Пайвастхои комплексии металлхои интиколй ва 
чанбахои татбики амалии онхо (маводхои полимерй-композитсионй, 
маводи доруворй, электролитхо барои руйпушкунй, истихрочи 
металлхои киматбахо ва пароканда аз партовхои истехсолй)” (раками 
бакайдгирии давлатй № 0107 ТД 601) ба анчом расидааст.

Корхои нашршуда. Фехристи асосии маводи диссертатсия дар 6 
макола ба мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч̂ Т ва 
30 фишурдаи маъруза дар маводи конференсияхои байналмилалй ва 
чумхуриявй дарч гардидаанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, чор 
боб, хулосахои тахияшуда, сахифаи матни асосй, 32 тасвири графикй ва 
24 чадвалро дар бар мегирад. Руйихати сарчашмахои истифодашуда аз 
169 номгуй иборат буда, диссертатсия 170 сахифаи чопии компютериро 
дар бар мегирад.

Сарфи назар аз хачми калон ва бисёрчабхаи кори диссертатсионии 
дар сатхи баланди илмй-тачрибавй ичрокардашуда, якчанд 
мулохизахоро кайд кардан лозим аст:

1. Дар кори диссертатсионй тахлили адабиёти истифодашуда дар 
хачми зиёд оварда шудааст.

2. Дар тахлили адабиёт оид ба хосияти биологии пайвастахои 
координатсионии молибден бо лигандхои органикй маълумот дода 
шудааст, аммо дар кори диссертатсионии мазкур хосиятхои 
биологии пайвастахои синтезкардашуда омухта нашудааст.

3. Дар кор хатогихои грамматикй ва систематикй дида мешаванд.
4. Дар кори мазкур хангоми тахкики потенсиометрй чадвал ва 

графикхо зиёд оварда шудаанд. Хуб мешуд, ки натичаи тахкикот 
дар як чадвал мукаммал оварда шавад.
Камбудихои чойдошта чузъй ва тавсиявй буда кимати корро коста 

намекунанд.
Диссертатсияи Х,амидова Фируза Рауфовна дар мавзуи «Пайвастахои 

координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид», бо мазмуну мухтаво, масъалагузорй, 
мухокимаронихои муфассал ва хулосабарорихои амику дакик
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диссертатсияи комили илмй ва тахкикоти пурраанчомёфта буда, 
мазмуни он бо мухтавои дар автореферата диссертатсия оварда шуда 
мувофикат менамояд. Маколахои илмии чопнамудаи мухавдик мазмун 
ва мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад. Диссертатсия ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон комилан чавобгу мебошад.

Аз ин ру, муаллифи диссертатсия Х,амидова Фируза Рауфовна барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 
02.00.01- Химияи гайриорганикй сазовор аст.

Мукарризи расми:

Мусочонзода Ч,амила Мансур- номзади 
илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи 
умумй ва гайриорганикии ДДОТ ба номи 
С. Аш Сл

« О  У » соли 2023

(Ихтисос 02.00.01- Химияи гайриорганикй)
Сурога 734003, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121, 
Донишгохд давлатии омузгории Точикистон 
ба номи С. Айнй. Тел.: Тел.(992 37) 224-13-83, 
Е -тай : 1§ри2004@таП.ги\УеЬ: \ууау. 1§ри.I]

Имзои . н.и.х., дотсент Ч̂ .М. Мусочонзодаро тасдик; мекунам.
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси - ~и 
ДДОТ ба номи С.Айнй '> * \С«ахсус°и

«О Ь_у>  соли 2023 '  Мустафозода А.
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